1) Rep. IV, p. 419. A.

vero civitatem non ideo condi ut pars tantum civium prae ceteris beata sit: salus enim universae civitatis spectatur 1). Cunctos beatos reddere conatur legislator, neque beata civitate paucos intelligit selectos, sed totam rempublicam, in qua omnes salute fruuntur 2). Ceteris civibus etiam jus aliquod est in custodes propter egregiam, qua illi fruuntur, educationem, quippe qui ab artibus et opificiis illiberalibus vacui toto animo philosophiae dare se poterunt. Quid mirum igitur si populus postulat ut pro accepta educatione a ceteris bonis abstineant, omnemque curam adhibeant in civitatis salute custodienda?

Errant igitur, qui 3) putent ceteros cives servorum instar habendos esse. Custodes enim a negotiis privatis gerendis non liberabuntur, ut dulci otio fructus consumant alieni laboris, sed educatione celsiori utentur, ut aptissimi evadant reipublicae magistratus, qui quam maxime omnium civium saluti prospicere possint 4). Magistratum

1) Vid. STAHL, Phil. des Rechts, p. 18. F. AST. Platons Leben und Schrifte, Leipzig 1816, p. 324.

2) Rep. IV, p. 420, B.C. οὐδὲ μὴν πρὸς τοῦτο βλέποντες τὴν πόλιν οἰκιζομένην, ὅπως ἐν τῷ ἡμῖν ἔθνος ἔσται διαφερόντως εὑδαιμονί, ἀλλ᾽ ὅπως ὅτι μάλιστα ὅλη ἡ πόλεις οὐν μὲν οὖν, ὡς οἰόμεθα, τὴν εὑδαιμονίαν πλάττομεν οὐν ἀπολάβοντες, δηλιγούσ· ἐν αὐτῇ τοιούτους τυράς θέντες, ἀλλ᾽ ὅλην. Conf. Rep. VII, p. 520. A.

3) Cum SUDRE aliquis.

4) Vid. F. VON RAUMER, Gesch. Entw. p. 14.

munera sibi non optabunt, quia nullum afferunt lucrum, sed iis fungentur, quasi onus sibi impositum sit 1). Quod nisi fiat, iis magistratibus similes erunt, quales nunc civitates administrant; et pauperes, lucri illecebris impulsi, rerum publicarum administratione potentur, simulac publici honores privatam afferunt utilitatem, neque pro onere habentur. Quum vero res eo delabitur, ut munera publica expetantur, inopes homines, propriis bonis destituti, ad rempublicam accedent, et de principatu dimicabitur bellumque exoriatur domesticum et intestinum, tam eos, qui de imperio certant, quam universam adeo civitatem pessumdatum discordiis civilibus 2). Quodsi igitur genus hominum quaeramus, quod imperia civilia contemnat, vix illum reperiemus, nisi ad eos nos convertamus viros, qui maxime valeant illarum rerum prudentia, quibus optime geritur respublica, quique alios honores publicis illis meliores in se habeant; nisi videlicet reipublicae administrationem veris philosophis tribuamus 3).

Haec sunt, quae de Platonica illa communione bonorum, mulierum et liberorum dicenda ha-

1) Rep. VII, p. 520. E. Παντὸς μὲν μᾶλλον ὡς ἐπ' ἀγαγκαῖον αὐτῶν ἔκαστος εἴσι τὸ ἄρχειν, τοῦνταντον τῶν νῦν ἐν ἔκάστῃ πόλεω ἀρχόντας.

2) Rep. VII, p. 521. A.

3) Rep. VII, p. 521, B. C.

buimus. Ad custodes tantum eam spectare jam antea planius exposuimus. Attamen, quamquam ceteros cives communioni illi eximere videtur, apud hos quoque nimias divitias aequae ac paupertatem arcerē conatur, custodibusque mandat officium, ut tam opes nimias quam egestatem antevertant. Docet enim artifices divitiis et paupertate corrumphi 1). Figulus, qui dives evaserit, figulinam amplius exercere nolet. Pigrior nimirum et negligenter atque adeo pejor evadet figulus. Si contra propter inopiam instrumentis et reliquis ad artem exercendam necessariis rebus careat, deteriora opera perficiet, et filios suos vel quoscunque docēbit, deteriores reddet artifices. Illud igitur custodibus etiam observandum erit, ut caveant, ne divitiae et inopia, si clam in civitatem irrepserint, perniciem afferant. Divitiae enim mollitiam, inertiam et novarum rerum studia ingignunt: inopia vero illiberalitatem parit et malificarum facies accedit 2).

Quamquam igitur jus dominii non plane tollit, viam tamen ingreditur, cuius finis ad bonorum ducit communitatem, doctrinam exitialem, quae jus in res alienas agnoscit. Simulatque a stricto jure dominii paululum declinaveris, nulla amplius

1) Υπεράμφοτέρων δῆ, πενίας τε καὶ πλούτου, χείρω μὲν τὰ τῶν τεχνῶν ἔργα, χείρους δὲ αὐτοῖ. Rep. IV, p. 421. E.

2) Rep. IV, p. 421. D. E.

erit stabilitas rerum acquisitarum. Sensim sensimque indulgebitur studio naturalis aequalitatis 1), quae dicitur; jus dominii, principium humanitatis, communitati cedit, et homines, multorum seculorum spatio e feritatis caligine ad lucem justitiae evecti, in barbariem revertentur 2).

1) Sunt qui contendant leges illas, quae aequiorem possessionum divisionem suadent, omnino esse probandas, dummodo eas exsequi possimus. Sed perversa est opinio, quae veram regiminis naturam non agnoscit. Imperantis enim est defendere possessiones jure acquisitas, non vero eas distribuere. Agrorum aequa divisio ab imperante instituta in gravem abit injustitiam, atque intolerabilis evadit tyrannis.

2) Vid. M. A. THIERS, de la Propriété, Brux. 1848, t. I.

CAPUT SECUNDUM.

PLATONIS IPSIUS DE HISCE DOCTRINIS SENTENTIA.

Opus de Republica omni aeo Platonis sectatores, qui summa admiratione eum prosequebantur, non exigua affectit molestia. Dolebant quippe mira illa philosophi somnia, quae quamvis omnibus modis excusare conarentur, eorum tamen absurditatem omnino negare vix ausi sunt.

Supervacaneum igitur non erit quaerere, quid ipse Plato de commentitia hac civitate senserit. Quapropter ipsam rempublicam paullisper relinquamus Timaeumque rogemus, quid Socrates 1) in sermone postridie habito de perfecta illa civitate judicaverit.

A Timaeo rogatus Socrates paucis reminiscitur, quae heri docuisset, quo firmius ea mente

1) Cujus personam Plato fert in hocce dialogo ut in Rep. et pluribus aliis.

inhaereant 1). Disputasse se dicit de optima re-publica et qualibus ex hominibus constaret. Agri-colas omnesque alias artifices distinxit ab eo genere hominum, penes quos reipublicae domi et belli cura erit 2). In memoriam revocatis iis, quae de cus-todum officiis, educatione, communione bonorum mulierum et liberorum, de procreatione, de liberis exponendis, cet., disputaverat 3), deinceps profi-tetur, quo animo ipse affectus sit erga illam, quam descriptis, rempublicam.

»Rem similitudine illustrabo, inquit, veluti si quis pulchra animalia conspicatur vel pictura efficta, vel viva quidem sed quiescentia, et cupiditate accendatur, ut illa moventia et inter se quasi cer-tatim agentia imitari eos motus videat, qui cor-poribus maxime congruant, tali ego animo erga rempublicam illam, quam descripti, sum affectus 4). Lubenter enim audierim aliquem certamina ex-ponentem, quibus descripta a me civitas cum ceteris civitatibus contendat, quam apte et con-venienter ad bellum proficiscatur, et in militia ea praestet, quae tali educatione et disciplina sint digna; quam apte item in rebus adminis-trandis, et in verborum commerciis cum aliis ci-

1) *TIMAEUS*, p. 17. B.

2) *TIMAEUS*, p. 18. C.

3) *TIMAEUS*, p. 18. A—E.

4) πεπονθως τυγχάνω *TIMAEUS* p. 19. B.

vitatibus ea gerat, quae eidem illi disciplinae convenientia" 1).

Significat his de tali civitate se loquutum esse, quam veluti imaginem intuendam proponeret. Cū-
pit enim optimae reipublicae imaginem quasi mo-
ventem et viventem videre, veluti si quis pulchra
animalia depicta cernens, desiderio tenetur imagi-
nibus illis motum vitamque addendi.

Neque tamen ad alium dialogum respiciamus
necesse est, quum in ipsis de Republica libris
satis argumentorum reperiamus, unde philosophi
sententia de optima illa civitate dilucide appareat.

Rēpublicam, qualem finxit 2), re vera exstare
non posse, docere videtur eo loco, ubi Adimanto
roganti, ut ostenderet, quatenus talis reipublicae
forma re vera existere possit, respondet: »Memi-
nisce oportet, nostrum sermonem hactenus in eo
versatum esse, ut quaereremus, quid sit justitia
et injustitia 3), hujusque sermonis vestigiis du-
ctos nos ad hanc esse delatos disputationem de re-